Anlaufstellen der Charta-Institutionen fiir Beschwerden bei
vermuteten Verletzungen der ethischen Richtlinien fur die
Psychotherapeutische Praxis und Ausbildung (Stand 31.08.2013)

Interlocuteurs en cas d’infractions présumées du code d’éthique
(clients et candidats a la formation) (31.08.2013)

ASP Assoziation Schweizer Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten

Marianne Elisabeth Th. Meister-Notter
Hohfurenstrasse 10

8125 Zollikerberg

044 391 92 33
m.e.meister@bluewin.ch

C.G. Jung C.G. Jung-Institut Zurich

Dr. phil. Frangoise O‘Kane
Langenmatt 42

8617 Monchaltdorf

044 948 05 70
ombudsstelle@junginstitut.ch

DaS Daseinsanalytisches Seminar

Dr. med. Perikles Kastrinidis
Psychiatrie und Psychotherapie FMH
Kapfstrasse 10

8032 Ziirich

044 381 57 45

pkastrinidis@hin.ch

EAG Européische Akademie fir psychosoziale Gesundheit
Fritz Perls Institut

Hilarion Petzold

Wefelsen 5

D-42499 Hiickeswagen
Forschung.eag@t-online.de

EFAPO Ecole Francaise d'Analyse Psycho-Organique

Anne Fraisse

17 rue du Val

F — 92190 Meudon
annefraisse@orange.fr
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EGIS Europaische Akademie fir interdisziplindre Studien

Dr. phil. Madlen Fahndrich Campiche
Ottikerstrasse 2

8006 Ziirich
madlenfaghndrich@bluewin.ch

GES Gesellschaft fur Existenzanalyse Schweiz

Brigitte Heitger-Giger Mezenerweg 12
3013 Bern
IGEAP-Bern@existenzanalyse.org

GFK Ausbildungsinstitut fir Klientenzentrierte Gesprachs- und
Korperpsychotherapie

Esther Perron
Béaulistrasse 39

8049 Zirich

044 27299 79
esther.perron@hin.ch

IBP Institut fur Integrative Korperpsychotherapie

Marianne Elisabeth Th. Meister-Notter
Hohfurenstrasse 10

8125 Zollikerberg

044 391 92 33
m.e.meister@bluewin.ch

IfP Institut flr Psychoanalyse, Zurich - Kreuzlingen

Christa Clemens

Dorfstrasse 15d

8585 Mattwil

071 648 27 38
christa.clemens@spital.ar.ch

IGW Institut fir integrative Gestalttherapie Wirzburg

Ombudsstelle des Instituts:
Wendy Hecker
Johann-von-Werth-Strasse 5

D — 80639 Miinchen

004989 / 167 97 99
wendyhecker@compuserve.com
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1BS

IPA

IKP

ILE

Internationales Institut fir Biosynthese
Forschung-Entwicklung-Ausbildung

Anna Ischu
Psychotherapeutin ASP/EAP
Niederdorfstrasse 20

8001 Zirich

044 252 07 00
anna.ischu@bluewin.ch

Institut fir Prozessarbeit

Gabriele Gertz
Gotthelfstrasse 21, 4054 Basel
061 301 11 70/ gabrieleg@sunrise.ch

Sonja Straub PhD
3150 SE Mannthey Road, Corbett, 97019 OR, USA
sonjastraub@rconnects.com

lic. phil. Madeleine Ziegler
Sennhofstrasse 36, 8125 Zollikerberg
044 391 69 74 / madz@bluewin.ch

Institut fir Korperzentrierte Psychotherapie und Beratung

c/o Marie-Helen Nussbaum
Friedbergstrasse 13

6004 Luzern

041 420 01 61
mahe.nussbaum@gmail.com

Institut flr Logotherapie und Existenzanalyse, Chur

Fur Fragen der Ausbildungsqualitat: Fur Ethik-Fragen:
Irene Luchsinger Dr. iur. Carlo Portner
Présidentin der Schulkommission Gauggelistrasse 16
Institut fiir Logotherapie und Existenzanalyse 7000 Chur
Freifeldstrasse 27 pls-law@bluewin.ch
7000 Chur

iluchs@gmx.ch
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IRG

ISAP

L’ATELIER

MPT

Istituto Ricerche die Gruppo

Saul Branca, psychologue et psychothérapeute FSP
Nicola Gianinazzi, psychothérapeute ASP

Liliana Merk, psychologue FSP

Marco Noi, psychologue et psychothérapeute FSP

Istituto Ricerche die Gruppo
Via Breganzona 16
6900 Lugano

Internationales Seminar fir Analytische Psychologie
a) bei Beschwerden gegen Ausbildnerinnen:

Gary Hayes

Ulrichstrasse 22

8032 Ziirich
garyhayes@gmx.net

Dr. sc. nat. Maria Meyer-Grass
Guaweg 12

7252 Klosters-Dorf

081 422 35 04
maria.meyer@mails.ch

b) bei Beschwerden gegen Diplomkandidatinnen:

Dr. sc. nat. Maria Meyer-Grass
Guaweg 12

7252 Klosters-Dorf

081 422 3504
maria.meyer@mails.ch

Formation a la Psychothérapie pioétique

Jacques Stitelmann
24, avenue du Mail
1205 Geneve
info@]’atelier.ch

Musik-Psychotherapie

Zircher Hochschule der Kiinste ZHdK
MAS Klinische Musiktherapie
Musik-Psychotherapie, Ausbildungsleitung
Dr. Sandra Lutz Hochreutener
Schwantlern 28

9056 Gais

0717933577

sandra.lutz@zhdk.ch
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ODeF Ecole Suisse de Méthodes d’Action et de Psychodrama

Norbert Apter

65, rue de Lausanne
1202 Geneve

022 738 09 11
norbert.apter@odef.ch

PDH Psychodrama Helvetia

Susanne Kunz-Mehlstaub
Marktgasse 16

9500 Wil

0719116214
Susanne.kunz@thurweb.ch

PSzZ Psychoanalytisches Seminar Zirich

PSZ Psychoanalytisches Seminar
Ombudsstelle

Quellenstrasse 25/27

8005 Zirich
mediation@psychoanalyse-zuerich.ch

Rahel Bodmer
Gabi D6hmann
Egon Garstick
Hans-Rudolf Schneider

SGAP Schweizerische Gesellschaft fur Analytische Psychologie

Dr. iur. Regula Stieger-Gmur
Vordergrit 25

8704 Herrliberg

079 77953 21
r.stieger@Istp.ch

SGBAT Schweizerische Gesellschaft flr Bioenergetische Analyse und Therapie

Sekretariat SGBAT

z.H. Kontaktperson der Ethikkommission
Weierweid 8

6122 Menznau

041 500 53 66

sekretariat@sgbat.ch
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SGIPA + AAI

SGST

SGTA

SIPT

SVG

Szondi

Schweiz. Gesellschaft fir Individualpsychologie nach Alfred Adler

Fachsektion FIPA

Brigitte Schneider Miller
Scheuchzerstrasse 112

8006 Zirich
schneidermiller@bluewin.ch

Schweizerische Gesellschaft flr Schicksalsanalytische Therapie

Almut Schweikert

Gerbi 36

8752 Nafels

079 390 32 09
almut.schweikert-krebs@psychologie.ch

Schweizerische Gesellschaft fir Transaktionsanalyse

Jean-Jacques Prahin
Chemin de Bochat 38
1094 Paudex

021 792 19 07
simopra@bluewin.ch

Schweizerisches Institut fir Psychotraumatologie

PD Dr. phil. Rosmarie Barwinski
Heiligbergstrasse 28

8400 Winterthur

0522134112
r.barwinski@swissonline.ch

Schweizer Verein fur Gestalttherapie und Integrative Therapie

Yvonne Traber -Perren

Im Roggebode 3

5400 Baden

056 221 18 08
yvonne.traber@swissonline.ch

Stiftung Szondi-Institut

Esther Genton-Meier

13, Rue de Terreaux
1003 Lausanne

021 312 30 25
esther.genton@bluewin.ch
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